РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» августа 2023 г.                                                                                                      № 548
г. Петухово

Об утверждении муниципальной программы Петуховского муниципального
округа «Использование и охрана земель на территории Петуховского муниципального

округа Курганской области на 2023 - 2025 годы»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6
октября  2003  года  № 131-ФЗ  «Об общих принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  Уставом  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области,
Администрация Петуховского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  Петуховского  муниципального  округа
«Использование и охрана земель на территории Петуховского муниципального округа Курганской
области на 2023 - 2025 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Финансовому  управлению  Администрации  Петуховского  муниципального  округа
осуществлять финансирование муниципальной программы в пределах средств, предусмотренных
бюджетом округа на очередной финансовый год.

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы

Петуховского муниципального округа по экономической политике.

Глава Петуховского муниципального округа                                                                 А.В. Волков

Согласовано:
Первый заместитель Главы
Петуховского муниципального округа                                                                       А.Л. Замяткин

Заместитель начальника Финансового управления
Администрации Петуховского муниципального округа                                           Е.В. Грещук

Заместитель Главы Петуховского муниципального
округа по экономической политике                                                                             М.А. Ефименко

Управляющий делами - руководителя аппарата
Администрации Петуховского муниципального округа                                             О.В. Вятчинина

Начальник Управления ЖКХ, строительства и
архитектуры Администрации Петуховского
муниципального округа                                                                                                   С.А. Гусельников

РАССЫЛКА

к постановлению Администрации Петуховского муниципального округа от «10» августа 2023 года
№  548  «Об  утверждении  муниципальной  программы  Петуховского  муниципального  округа
«Использование и охрана земель на территории Петуховского муниципального округа Курганской
области на 2023 - 2025 годы»

Разослано: 1. В дело - 1;
                     2. Прокуратура - 1;
                     3. На сайт - 1;

      4. Управление ЖКХ – 1;
                     5. отдел сельского хозяйства - 1;

       6. Отдел ЗИО – 1;
                     7. Финансовое управление Администрации Петуховского муниципального округа -1;
                     8. Реестр НПА - 1;
                 9. Регистр НПА - 1.

Исп.: Сисевич Н.Г.
Тел.: 8 (35-235) 38247

Приложение к постановлению Администрации
Петуховского  муниципального  округа  от
«10»  августа  2023  года  №  548  «Об  утверждении
муниципальной  программы  Петуховского
муниципального  округа   «Использование  и  охрана
земель  Петуховского  муниципального  округа
Курганской области на 2023 - 2025 годы»

Муниципальная программа Петуховского муниципального округа
«Использование и охрана земель на территории Петуховского муниципального округа

Курганской области на 2023 - 2025 годы»»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Петуховского муниципального округа

«Использование и охрана земель на территории Петуховского муниципального округа
Курганской области на 2023 - 2025 годы»»

Наименование

Муниципальная программа Петуховского муниципального округа
«Использование и охрана земель на территории Петуховского муниципального

округа Курганской области на 2023 - 2025 годы»
 (далее - Программа).

Заказчик
Администрация Петуховского муниципального округа (далее –
Администрация)

Разработчики
(ответственный
исполнитель)

отдел сельского хозяйства Администрации Петуховского муниципального
округа

Исполнители

Управление ЖКХ, строительства и архитектуры Администрации Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области,  Отдел  земельно  –
имущественных  отношений  Администрации  Петуховского  муниципального
округа  Курганской области,  МКУ «Отдел по благоустройству и  дорожному
хозяйству Петуховского муниципального округа», отдел сельского хозяйства
Администрации  Петуховского  муниципального  округа,  «МКУ  «Отдел  по
управлению территорий Петуховского муниципального округа»

Цели

Повышение  эффективности  использования  и  охраны земель  на  территории
Петуховского муниципального округа Курганской области в том числе:
- обеспечение рационального использования земель;
- обеспечение охраны земель;
-  предотвращение  загрязнения,  захламления,  нарушения  земель,  других
негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;
-  обеспечение  улучшения  земель,  подвергшихся  захламлению,  нарушению
земель,  другим  негативным  (вредным)  воздействиям  хозяйственной
деятельности.

Задачи
Проведение  работ  с  целью  повышения  биологического  потенциала  земель
округа,  улучшение  условий  для  устойчивого  земледелия,  повышения
плодородия почв.

Целевые
индикаторы

-  количество  принятых  муниципальных  нормативных  правовых  актов,
направленных на использование и охрану земель;
- количество проведенных мероприятий по вопросам охраны земель;
- площадь убранной территории к общей площади населенных пунктов;
-  количество  размещенных  на  официальном  сайте  Администрации

информационных  материалов  по  благоустройству  территории,  разъяснений
земельного законодательства

Сроки реализации 2023 - 2025 годы

Прогнозируемые
объемы
источники
финансирования

Общий объем финансирования на реализацию Программы из средств бюджета
округа: не требует финансирования.
Объем бюджетного финансирования носит прогнозный характер и ежегодно
утверждается  решением  Думы  Петуховского  муниципального  округа  о
бюджете округа на соответствующий финансовый год и на плановый период.

Ожидаемые
результаты
реализации

 - благоустройство территории муниципального округа;
-  восстановление  нарушенных  земель  и  повышение  экологической
безопасности населения и качества его жизни

Раздел I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ,
НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

Земля – важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими
природными  объектами:  водами,  лесами,  животным  и  растительным  миром,  полезными
ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически
невозможно  использование  других  природных  ресурсов.  При  этом  бесхозяйственность  по
отношению  к  земле  немедленно  наносит  или  в  недалеком  будущем  будет  наносить  вред
окружающей природной среде.

В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного
из  звеньев,  будь  то  лес,  животный мир,  земля,  ведет  к  дисбалансу  и  нарушению целостности
экосистемы.

Муниципальная программа направлена на создание благоприятных условий использования
и охраны земель на территории муниципального округа.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к
ней приводят к  нарушению выполняемых ею функций,  снижению природных свойств.  Охрана
земель   только  тогда  может  быть  эффективной,  когда  обеспечивается  рациональное
землепользование.

На уровне муниципального округа решать проблемы охраны и использования земель нужно
комплексным  и  разумным  образом  в  интересах  не  только  живущих  людей,  но  и  будущих
поколений.

Раздел II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является повышение эффективности использования и охраны земель на
территории  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области,  которую  планируется
достигнуть путем выполнения следующих задач:

- обеспечение рационального использования земель;
- обеспечение охраны и восстановления плодородия земель;
-  предотвращение  загрязнения,  захламления,  нарушения  земель,  других  негативных

(вредных) воздействий хозяйственной деятельности;
- обеспечение улучшения земель, подвергшихся захламлению, нарушению земель, другим

негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности

Раздел III. ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ

Целевыми индикаторами реализации Программы являются:

№
п/п

Наименование  целевых
индикаторов

Единица
измерения

2023 2024 2025

1 количество  принятых
муниципальных  нормативных
правовых  актов,  направленных  на
использование и охрану земель

ед. 1 1 1

2 количество  проведенных
мероприятий  по  вопросам  охраны
земель

ед. 1 1 1

3  эффективность  использование
земель

% 100 100 100

4 площадь  убранной  территории  к
общей  площади  населенных
пунктов

% 10 20 30

5 количество  размещенных  на
официальном  сайте
Администрации  информационных
материалов  по  благоустройству
территории,  разъяснений
земельного законодательства

ед. 5 7 9

Данные  целевые  индикаторы  являются  критериями  оценки  эффективности  реализации
Программы.

Раздел IV. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Настоящая Программа является среднесрочной. Сроки реализации Программы - 2023-2025
годы.

Условием  досрочного  прекращения  реализации  Программы  является  снижение  ее
эффективности.  Оценка  эффективности  Программы  определяется  в  соответствии  с
постановлением Администрации Петуховского муниципального округа.

Раздел V. СВЕДЕНИЯ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
ПРОГРАММЫ ПО ИСТОЧНИКАМ И ГОДАМ

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета округа.
Общий  объем  финансовых  средств  за  счет  средств  бюджета  округа  для  реализации

Программы: не требует финансирования.
Прогнозируемые  объемы  финансирования  Программы  уточняются  ежегодно  при

формировании бюджета Петуховского муниципального округа на очередной финансовый год.
Ресурсное обеспечение реализации Программы представлено в приложении к Программе.

Раздел VII. ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ
ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализации Программы позволит:
- повысить качество муниципальных правовых актов;
- повысить благоустройство населенных пунктов муниципального округа
-  защитить  и  улучшить  условия  окружающей  среды  для  обеспечения  здоровья  и

благоприятных условий жизнедеятельности населения;
 - эффективно использовать земли.

Раздел VIII. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ, ИСПОЛНИТЕЛЕЙ,

ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО ИСТОЧНИКАМ И ГОДАМ

Мероприятия,  направленные  на  комплексное  решение  задач  настоящей  Программы,
осуществляются в  соответствии с  перечнем мероприятий Программы (согласно приложению к
Программе.

Приложение к муниципальной программе Петуховского
муниципального  округа  «Использование  и  охрана
земель  на  территории  Петуховского  муниципального
округа Курганской области на 2023 - 2025 годы»

Перечень мероприятий
муниципальной программы Петуховского муниципального округа «Использование и охрана земель

 на территории Петуховского муниципального округа Курганской области на 2023 - 2025 годы»

№
п/п

Перечень мероприятий Исполнитель
Срок

выполнения
Источник

финансирования
Всего, тыс.

руб.

Объем финансирования, тыс.
руб.*

2023 2024 2025

1

Организация регулярных
мероприятий по очистке
территорий населенных пунктов от
мусора (субботники, акции и т.д.)

МКУ «Отдел по благоустройству и дорожному
хозяйству Петуховского муниципального округа», МКУ

«Отдел по управлению территорий Петуховского
муниципального округа»

2023-2025
Бюджет
округа

Не требует
финансиро

вания
0,0 0,0 0,0

2

Разъяснение гражданам земельного
законодательства РФ,
информационных материалов по
благоустройству территории путем
размещения информации на
официальном сайте Администрации
Петуховского муниципального
округа и на информационных
стендах

Управление ЖКХ, строительства и архитектуры
Администрации Петуховского муниципального округа
Курганской области, Отдел земельно – имущественных

отношений Администрации Петуховского
муниципального округа Курганской области, отдел
сельского хозяйства Администрации Петуховского

муниципального округа, «МКУ «Отдел по управлению
территорий Петуховского муниципального округа»

2023-2025 Бюджет округа
Не требует
финансиро

вания
0,0 0,0 0,0

3
Выявление нерационально
используемых земель на
территориях населенных пунктов

Отдел земельно – имущественных отношений
Администрации Петуховского муниципального округа

Курганской области, отдел сельского хозяйства
Администрации Петуховского муниципального округа,
«МКУ «Отдел по управлению территорий Петуховского

муниципального округа»

2023-2025
Бюджет
округа

Не требует
финансиро

вания
0,0 0,0 0,0

Всего расходов на реализацию
Программы 0,0 0,0 0,0 0,0

* Объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит корректировке в соответствии с утвержденными параметрами бюджета округа.